contados a partir de 29 de julho de 2023 e com término previsto para 29 de julho de 2024, de acordo 
com o previsto no art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Décima Oitava do referido Contrato. 
Perfazendo este termo aditivo o valor mensal estimado de R$ 3.160,00 (três mil, cento e sessenta 
reais), totalizando o valor global estimado de R$ 37.920,00 (trinta e sete mil, novecentos e vinte reais) 
para o período de 12 (doze) meses 
Dispensa de Licitação nº 055/2022 - Processo nº 261/2022. Assinatura: 27 de julho de 2023. 
ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 27/07/2023. 

SEC ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

[...]

dados, implantação e treinamento do Sistema de Intranet da Prefeitura do Município de Votuporanga. 
Termo aditivo: Prorrogação do prazo contratual por mais 03 (três) meses, a contar do dia 30 de julho 
de 2023, ou seja, até o dia 30 de outubro de 2023, mantendo o valor unitário, conforme especificações 
abaixo, totalizando o valor global de R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais).  
ELEM CÓD UND QUANT. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA UNIT. TOTAL 

01 014.002.025 SER 03 Contratação de empresa para locação de licença de uso de Software, com 
atualização mensal, que garanta as alterações legais, corretivas e 
evolutivas, incluindo, conversão de base de dados, implantação e

[...]

portal na internet voltado a Educação. 
Termo aditivo: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, contados a partir do dia 31 de julho de 
2023, ou seja, até o dia 31 de julho de 2024, mantendo os valores unitários, totalizando o valor global 
estimado de R$ 488.298,94 (quatrocentos e oitenta e oito mil, duzentos e noventa e oito reais e noventa 
e quatro centavos), conforme especificações abaixo: 

CÓDIGO SEGMENTO NÚMERO DE ALUNOS VALOR UNITÁRIO ALUNO/ANO 
VALOR TOTAL 
ALUNO/ANO 

001.063.462 Educação Infantil - Maternal II 834 R$ 157,18 R$ 131.088,12 

001.063.463 Educação Infantil - Pré I 1.059 R$ 192,36 R$ 203.709,24

[...]

(quatro) meses, para que haja continuidade nos serviços
prestados, em conformidade com o artigo 57, inciso II da
Lei 8.666/93 e suas alterações e clausula terceira, a partir
de 28 de julho de 2023 a 27 de novembro de 2023. O
valor  mensal  da locação permanecera em R$ 3.160,00
(três mil cento e sessenta reais), totalizando R$ 12.640,00
(doze mil seiscentos e quarenta reais) para 04 (quatro)
meses.  Contratação  de  empresa  especializada  para  a
exploração do Viveiro Municipal, situado nas dependências
do Horto Florestal, localizado na estrada municipal Mario
Dorna, na zona rural no município de Votuporanga-SP, e
deverá  entregar  para  retirada,  conforme  demanda  da
Contratante, independentemente da idade da muda, uma
quantidade  de  11.920  (onze  mil  novecentos  e  vinte)
mudas/ano,  conforme  quantidades  definidas  e
especificações  mínimas  constantes  do  Termo  de
Referência  -  ANEXO  I  do  Edital,  o  qual  faz  parte
integrante deste contrato.

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 26 de julho de
2023.

MODALIDADE:  Pregão  Eletrônico  n.º  29/2022,